
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 64  del Reg.    Data 28-06-2022 
 
 
 
 
Oggetto: Legge n. 353 del 21/11/2020 "legge quadro in materia di incendi 
boschivi" - Adozione aggiornamento fino all'anno 20 21 del "Catasto delle 
aree percorse dal fuoco".  

 
 
 
 
 

L'anno  duemilaventidue , il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

Pinzi Silvia  SINDACO P 
AMICI ABBATI MARIA BEATRICE  VICE SINDACO P 
BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  Pinzi Silvia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale 
alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 28-06-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il “Registro dei terreni percorsi dal fuoco” formato in data 09/08/2001 ai 
sensi dell’art. 10 della Legge del 21/11/2000, n. 353, costituito da n. 20 pagine 
autenticate dal Sindaco pro-tempore, sul quale sono annotate tutte le particelle 
catastali interessate dagli incendi boschivi accertati; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 16/05/2008 con la quale si 
costituisce, ai sensi dell’art. 10 della legge 21 novembre 2000, n. 353, il catasto 
comunale degli incendi, necessario al censimento dei soprassuoli percorsi dal fuoco, 
individuando il responsabile pro-tempore dell’Ufficio Tecnico Comunale quale 
responsabile del procedimento per la formazione e l’aggiornamento del catasto 
comunale degli incendi; 
 
PREMESSO che: 
 la legge 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, contenente 

divieti e prescrizioni derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti agli 
incendi boschivi, prevede al comma 2, dell’art. 10, l’obbligo per i Comuni di 
censire i soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi 
effettuati dalla Regione Carabinieri Forestale “Marche”, al fine di applicare i 
vincoli temporali previsti dal comma 1 della medesima legge; l’istituzione di 
detto catasto prevede l’apposizione di vincoli che limitano l’uso del suolo solo 
per quelle aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, 
aventi scadenze temporali differenti ovvero: 
1. vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i 

cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non può essere modificata 
rispetto a quella preesistente l’incendio per almeno quindici anni. In tali 
aree è consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche che si 
rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e 
dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un 
vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati 
entro quindici anni dall’evento; 

2. vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano 
stati percorsi dal fuoco, è vietata per dieci anni la realizzazione di edifici 
nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed 
attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano 
stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio 
sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è 
vietato il pascolo e la caccia; 

3. vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di 
attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con 
risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione 
concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette 
statali, o dalla Regione Marche, per documentate situazioni di dissesto 
idrogeologico o nelle situazioni in cui sia urgente un intervento per la 
tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici; 

 
ACCERTATO che il comma 2, dall’art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 
353 prevede che i Comuni procedano all’aggiornamento annuale del Catasto 
Incendi con l’individuazione delle aree percorse dal fuoco nel quinquennio 
precedente; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 28-06-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
PRESO ATTO che la Regione Marche – Dipartimento Protezione Civile e 
Sicurezza del Territorio, con nota n. 792888 di protocollo del 22/06/2022, ha 
trasmesso i dati delle superfici percorse dal fuoco nell’anno 2021 e negli anni 
precedenti, facendo presente altresì che con D.G.R. n. 750 del 20/06/2022 è stato 
adottato il piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva 
contro gli incendi e che entro 90 giorni da tale data i Comuni devono verificare la 
necessità di aggiornare il proprio “catasto delle aree percorse dagli incendi” al fine 
di evitare l’esercizio dei poteri sostitutivi da parte della Regione; 

 
RIPORTATO di seguito l’elenco degli incendi che hanno interessato il territorio 
comunale dall’anno 2001, anno di istituzione, nel Comune di Serrapetrona, del 
“Registro dei terreni percorsi dal fuoco” (Catasto degli incendi) ai sensi della 
Legge 21/11/2000 n. 353, all’anno 2021, ultimo anno comunicato dalla Regione 
Marche con la suddetta nota: 

 

anno Incendi 
Dati catastali 

Superfici 

interessate foglio mappale 

 

2001 

 

per l’anno segnalato ESISTONO incendi 

4   130-131-132-

134-135-136-

137-140-141-

142-147-148-

157-162-163-

164-165-166-

167-168-169-

177-128-129-

159-160-161-

171-172-173-

174-175-176-190 

140 Ha 

5 284 

14 16-17-18-19-21-

22-23-24-25-26-

27-28-37-38-39-

41-42-52-59-60-

61-1-2-3-4-6-7-8-

9-10-11-12-13-

14-15-20-30-31-

32-33-34-35-36-

48 

2002 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

 
2003 

 
per l’anno segnalato ESISTONO incendi 

3 34-83-50-49 3,73 Ha 

3 82-84 1,64 Ha 

2004 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2005 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2006 per l’anno segnalato ESISTONO incendi 30 695-462-693-

554-460 

0.50.53 Ha 

2007 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2008 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2009 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2010 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 28-06-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

2011 per l’anno segnalato ESISTONO incendi 32 24 0.41.00 Ha 

2012 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2013 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2014 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2015 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2016 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2017 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2018 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2019 per l’anno segnalato ESISTONO incendi 4 241 250 mq. 

4 242 25 mq. 

2020 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

2021 per l’anno segnalato NON esistono incendi xx xx xx 

 
RITENUTO necessario provvedere all’adozione dell’aggiornamento annuale del 
“Catasto incendi delle aree percorso dal fuoco” (Catasto incendi) con gli incendi 
segnalati dalla Regione Marche ed altresì evidenziare, ai sensi dell’art. 10, 
comma 2 della Legge 353/2000, la decadenza delle prescrizioni relative ai divieti 
di cui al comma 1 del medesimo articolo dato che sono trascorsi i periodi 
rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1; 

 

RIPORTATO di seguito l’estratto del “Registro dei terreni percorsi dal fuoco” 
(Catasto degli incendi) con riportati tutti gli aggiornamenti degli incendi fino 
all’anno 2021 e le annotazioni di decadenza delle prescrizioni relative ai divieti di 
cui all’art. 10, comma 1 della Legge 353/2000: 

 
N. 
Ordine 

Data di 
registrazione 

Organo 
accertatore 

Estremi verbale 
di 
accertamento 

Estremi del prot. 
comunale di 
ricevimento 
dell’accertamento 
(n. e data) 

Località di 
ubicazione 
del terreno 

Estremi 
catastali 
dell’ubicazione 
del terreno 
(Foglio e 
mappale) 

Estensione 
terreno 
percorso 
dal fuoco 

Annotazioni 

1 
 
(1*) 

09/08/2001 
al 
11/08/2001 

Corpo 
Forestale 
dello Stato 
- Stazione 
di 
Camerino 

  Monte Le 
Tegge – 
Torre 
Beregna – 
Villa 
D’Aria 

Fogli 4-5-14 
vedere allegato 

140 Ha Terreni destinati 
a pascoli e 
bosco con 
vincolo 
idrogeologico 

2 
 
(2*) 

13/05/2003 Corpo 
Forestale 
dello Stato 
- Stazione 
di 
Camerino 

Prot. n. 462 
Pos. VI – 2/2 
Fg notizie Inc. 
01/03 

Prot. n. 3245 del 
28/05/2003 

Monte 
Colleluce 

Foglio 3 p.lle 
34-83-50-49 

3,73 Ha Terreni destinati 
prevalentemente 
a bosco 

3 
 
(3*) 

15/05/2003 Corpo 
Forestale 
dello Stato 
- Stazione 
di 
Camerino 

Prot. n. 463 
Pos. VI – 2/2 
Fg notizie Inc. 
02/03 

Prot. n. 3246 del 
28/05/2003 

Monte 
Colleluce 

Foglio 3 p.lle 
82-84 

1,64 Ha Terreni destinati 
prevalentemente 
a bosco 

4 
 
 
(4*) 

24/07/2006 Comando 
Stazione 
Carabinieri 
di 
Caldarola 

Prot. n. 38/12 
del 24/07/2006 

 Fraz. 
Caccamo 
c/o Lago 
di 
Caccamo 

Foglio 30 p.lle 
695-462-693-
554-460 

0.50.53 
Ha 

Superficie 
boscata. Vedi 
anche verbale 
Corpo Forestale 
di Camerino  
prot. n. 579 Pos. 
VI-2/2 del 
26/07/06 

5 
 
 

09/04/2011 Corpo 
Forestale 
dello Stato 

Prot. n. 533 del 
16/04/2011 
(vedi allegato 

Prot. n. 2681 del 
29/04/2011 

Loc. 
Caccamo 
Costa 

Foglio 32 p.lla 
24 

0.41.00 
Ha 

Superficie 
interessata 
0.41.00 Ha – 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 28-06-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

(5*) – Stazione 
di Sarnano  

utile anche per 
la 
perimetrazione) 

Lergi Fg. 32 part. 24 
porz. – Area 
non boscata-
incolta 

6 16/03/2019 Regione 
Carabinieri 
Forestale 
“Marche” 
– Stazione 
di 
Camerino 

Prot. n. 322 del 
20/03/2019 
(vedi allegato 
utile anche per 
la 
perimetrazione) 

Prot. n. 2045 del 
01/04/2019 

Loc. Villa 
D’Aria - 
Suitola 

Foglio 4 p.lla 
241 porz. 

250 mq. Superficie 
boscata 

Foglio 4 p.lla 
242 porz. 

25 mq. 

ANNOTAZIONI: 
 
(1*) , (2*) , (3*) , (4*) Ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L. 353/2000 i vincoli quindicennali, decennali e quinquennali di cui al comma 1 del 
medesimo articolo, sono decaduti per decorrenza delle relative tempistiche. 
 
(5*) Ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L. 353/2000 i vincoli decennali e quinquennali di cui al comma 1 del medesimo articolo, sono decaduti 
per decorrenza delle relative tempistiche. 
 

 
DATO ATTO che il suddetto estratto del “Registro dei terreni percorsi dal fuoco” 
(Catasto degli incendi) costituisce proposta di aggiornamento e di annotazioni di 
decadenza vincoli e che, insieme al presente atto, verrà affisso per 30 (trenta) 
giorni all’Albo Pretorio informatico del Comune e pubblicato sul sito istituzionale 
per eventuali osservazioni; decorso tale termine e dopo aver valutato le eventuali 
osservazioni presentate, questo Ente, entro i successivi 60 (sessanta) giorni, 
approverà le modifiche e annotazioni definitivamente e si provvederà alle relative 
modifiche del  suddetto Registro; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che 
pertanto non si rende necessario il parere contabile; 

 
RICHIAMATA: 
 la legge 21 novembre 2000 n. 353; 
 ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22 ottobre 2007; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 1, dell’art. 49, del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 è stato richiesto e formalmente acquisito agli atti, il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Di DARE ATTO che nell’anno 2021 NON si sono verificati incendi sul 
territorio Comunale di Serrapetrona; 
 

3) Di ADOTTARE il seguente estratto del “Registro dei terreni percorsi dal fuoco” 
(Catasto degli incendi) con riportati tutti gli aggiornamenti degli incendi fino all’anno 
2021 e le annotazioni di decadenza delle prescrizioni relative ai divieti di cui all’art. 10, 
comma 1 della Legge 353/2000: 
 

N. 
Ordine 

Data di 
registrazione 

Organo 
accertatore 

Estremi verbale 
di 

Estremi del prot. 
comunale di 

Località di 
ubicazione 

Estremi 
catastali 

Estensione 
terreno 

Annotazioni 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 28-06-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

accertamento ricevimento 
dell’accertamento 
(n. e data) 

del terreno dell’ubicazione 
del terreno 
(Foglio e 
mappale) 

percorso 
dal fuoco 

1 
 
(1*) 

09/08/2001 
al 
11/08/2001 

Corpo 
Forestale 
dello Stato 
- Stazione 
di 
Camerino 

  Monte Le 
Tegge – 
Torre 
Beregna – 
Villa 
D’Aria 

Fogli 4-5-14 
vedere allegato 

140 Ha Terreni destinati 
a pascoli e 
bosco con 
vincolo 
idrogeologico 

2 
 
(2*) 

13/05/2003 Corpo 
Forestale 
dello Stato 
- Stazione 
di 
Camerino 

Prot. n. 462 
Pos. VI – 2/2 
Fg notizie Inc. 
01/03 

Prot. n. 3245 del 
28/05/2003 

Monte 
Colleluce 

Foglio 3 p.lle 
34-83-50-49 

3,73 Ha Terreni destinati 
prevalentemente 
a bosco 

3 
 
(3*) 

15/05/2003 Corpo 
Forestale 
dello Stato 
- Stazione 
di 
Camerino 

Prot. n. 463 
Pos. VI – 2/2 
Fg notizie Inc. 
02/03 

Prot. n. 3246 del 
28/05/2003 

Monte 
Colleluce 

Foglio 3 p.lle 
82-84 

1,64 Ha Terreni destinati 
prevalentemente 
a bosco 

4 
 
 
(4*) 

24/07/2006 Comando 
Stazione 
Carabinieri 
di 
Caldarola 

Prot. n. 38/12 
del 24/07/2006 

 Fraz. 
Caccamo 
c/o Lago 
di 
Caccamo 

Foglio 30 p.lle 
695-462-693-
554-460 

0.50.53 
Ha 

Superficie 
boscata. Vedi 
anche verbale 
Corpo Forestale 
di Camerino  
prot. n. 579 Pos. 
VI-2/2 del 
26/07/06 

5 
 
 
(5*) 

09/04/2011 Corpo 
Forestale 
dello Stato 
– Stazione 
di Sarnano  

Prot. n. 533 del 
16/04/2011 
(vedi allegato 
utile anche per 
la 
perimetrazione) 

Prot. n. 2681 del 
29/04/2011 

Loc. 
Caccamo 
Costa 
Lergi 

Foglio 32 p.lla 
24 

0.41.00 
Ha 

Superficie 
interessata 
0.41.00 Ha – 
Fg. 32 part. 24 
porz. – Area 
non boscata-
incolta 

6 16/03/2019 Regione 
Carabinieri 
Forestale 
“Marche” 
– Stazione 
di 
Camerino 

Prot. n. 322 del 
20/03/2019 
(vedi allegato 
utile anche per 
la 
perimetrazione) 

Prot. n. 2045 del 
01/04/2019 

Loc. Villa 
D’Aria - 
Suitola 

Foglio 4 p.lla 
241 porz. 

250 mq. Superficie 
boscata 

Foglio 4 p.lla 
242 porz. 

25 mq. 

ANNOTAZIONI: 
 
(1*) , (2*) , (3*) , (4*) Ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L. 353/2000 i vincoli quindicennali, decennali e quinquennali di cui al comma 1 del 
medesimo articolo, sono decaduti per decorrenza delle relative tempistiche. 
 
(5*) Ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L. 353/2000 i vincoli decennali e quinquennali di cui al comma 1 del medesimo articolo, sono decaduti 
per decorrenza delle relative tempistiche. 
 

 
4) Di DARE ATTO che la suddetta proposta di aggiornamento e di annotazioni di 
decadenza vincoli del “Registro dei terreni percorsi dal fuoco” (Catasto degli 
incendi), insieme al presente atto, verrà affisso, ai sensi del comma 2, dell’art. 10, 
della Legge 353 del 21/11/2000, per 30 (trenta) giorni all’Albo Pretorio informatico 
del Comune e pubblicato sul sito istituzionale per eventuali osservazioni; decorso 
tale termine e dopo aver valutato le eventuali osservazioni presentate, questo Ente, 
entro i successivi 60 (sessanta) giorni, approverà le modifiche e annotazioni 
definitivamente e si provvederà alle relative modifiche del  suddetto Registro; 

 
5) Di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e s.m.i., il 
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il geom. Paolo Mariantoni, 
Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente. 

 
6) Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà a 
trasmettere le necessarie comunicazioni a tutti i soggetti coinvolti. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 28-06-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 
267/2000, 

 
D I C H I A R A 

 
immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 28-06-2022 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 
SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 28-06-22  ATTO N. 64        
 
OGGETTO PROPOSTA:                                                       
Legge n. 353 del 21/11/2020 "legge quadro in materia di incendi boschivi" - Adozione 
aggiornamento fino all'anno 2021 del "Catasto delle aree percorse dal fuoco".      
 
      
ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   
                                                                             
 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                             
                                                                       
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to MARIANTONI PAOLO 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 28-06-2022 - Pag. 9 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to Pinzi Silvia 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  01-07-22    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 01-07-22   al  16-07-22,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   4219, in data 01-07-22  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

il giorno 28-06-22: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  28-06-22 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


